52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33180 Sexta-feira, 29 DE JULHO DE 2016

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 215/16 DE 26 DE
JULHO DE 2016 - GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823,
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato a servidora LUCIANA
CRISTINA COELHO DE MELO , Perito Criminal, matricula nº
5847222/ 1, contrato nº 033/2016-CPL/CPC-RC, celebrado com
a empresa CETEPA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS
PARA SAÚDE LTDA, que teve por objeto a aquisição de materiais
para o Laboratório de Toxicologia e EFQB, em atendimento as
necessidades  do Centro de Pericias Cientifi cas “Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 26 de
Julho de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 991312

PORTARIA N° 216/16 DE 26 DE
JULHO DE 2016 - GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823,
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor REINALDO DA
SILVA FAYAL , Perito Criminal, matricula nº 5232988/ 1,
contrato nº 036/2016-CPL/CPC-RC, celebrado com a empresa
BRANAGO COMÉRCIO DE MAQUINAS EIRELI-ME, que teve
por objeto a aquisição de Medidor Digital de Espessura por
Ultrassonografi a, em atendimento as necessidades  do Centro de
Pericias Cientifi cas “Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 26 de
Julho de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 991314

PORTARIA N° 217/16 DE 26 DE
JULHO DE 2016 - GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823,
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor RODRIGO COSTA
FERREIRA, Técnico de Administração e Finanças, matricula nº
5889988/ 1, contrato nº 037/2016-CPL/CPC-RC, celebrado
com a empresa  CREATIVE INFORMÁTICA  LTDA-ME, que
teve por objeto a Aquisição de  Nobreaks, em atendimento as
necessidades  do Centro de Pericias Cientifi cas “Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 26 de
Julho de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 991316

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2016 - CPC - RC
(REABERTURA)

Objeto: Aquisição de computadores e scanner de mesa para
atendimento das necessidades da sede e Unidades Regionais
deste CPC - Renato Chaves
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 11 de agosto de 2016, às 09h00min (Horário
de Brasília).
Justifi cativa: Ante a resposta dos pedidos de esclarecimentos
formulados aos termos do edital inicial.
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 991203

FÉRIAS
.

PORTARIA N°213 /2016 DE 26
JULHO DE 2016 - GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994,
30 (trinta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo,
lotados neste Centro de Perícias:
De: 01/08/16 a 30/08/16.
Alex Wilde Salles Antunes - Perito Criminal
Amaurides Castilho Rodrigues - Perito Criminal
Ana Lucia do Nascimento Moraes - Perito Criminal
Ana Maria Oliveira do Nascimento - Assistente Administrativo
Andre Ricardo Queiroz Silva - Perito Criminal
Andrey Fernandes Mateus - Perito Criminal
Anselmo Rodrigues dos Santos - Motorista
Antonio José Moreira Brito - Motorista
Arnaldo Augusto Almeida de Souza - Perito Criminal
Carlos Alberto Oliveira Braga - Perito Ciminal
Cesar Figueredo Cursino -  Perito Criminal
Claudia Maria Maciel de Oliveira - Perito Criminal
Claudio Jorge da Costa Lima -  Perito Criminal
Cleyton José dos Santos Nascimento - Auxiliar Técnico de Perícias
Danielli Pinheiro de Araujo Vidal - Auxiliar Técnico de Perícias
Douglas Vidal Dias - Auxiliar Técnico de Perícias
Edna do Socorro Ferreira Damous - Perito Criminal
Elizabeth Maria Pereira Ferreira - Médico Legista
Emmanuel Marcos dos Santos Carpina- Motorista
Eric da Silva Nascimento - Perito Criminal
Eurico Oliveira da Rocha - Perito Criminal
Francisco Nelio Aguiar da Silva - Médico Legista
Frank Wallace Marques - Motorista
Gabriela Lima de Almeida - Auxiliar Técnico de Perícias
Gracieli Hubner - Perito Criminal
Hellen Jorge Silva da Cruz - Assistente Administrativo
Henrique Nazareno Santos Lima - Perito Criminal
Hinton Barros Cardoso Junior - Médico Legista
Jocy Eymar Silva Pimentel - Assistente Administrativo
Joelson Soares Ferreira - Médico Legista
Joicilene da Silva Alves - Assistente Administrativo
José Fabio Lima Fonseca - Técnico de Enfermagem
José Luiz Moreira de Oliveira Junior- Perito Criminal
Juvenal de Araujo Lima Junior - Médico Legista
Karla Ribeiro Rodrigues - Secretária de Diretoria
Keila Giselle Costa de Oliveira - Psicologo
Keila Zschornack Ferreira - Auxiliar Técnico de Perícias
Leonardo Fonseca de Souza - Assistente Administrativo
Lindomar Moreira de Oliveira Filho - Auxiliar Técnico de Perícias
Lorena Leticia Reis Barata - Auxiliar Operacional
Luiz Fernando Vasconcellos Luz - Perito Criminal
Madson Silva de Carvalho - Assistente Administrativo
Marcelo Leal Gomes - Assistente Administrativo
Marcia Jovita Prado Picanço - Perito Criminal
Marcio José Moura dos Santos - Perito Criminal
Maria José Pantoja de Menezes - Perito Criminal
Mario Francisco Guzzo Junior - Perito Criminal
Marilia Carneiro Godinho - Médico Legista
Mary Lanne de Aguiar Silva - Auxiliar Técnico de Perícias
Nelson José Moura Bordalo - Perito Criminal
Pablo Y  Castro - Perito Criminal
Regina Coeli Lira da Conceição - Perito Criminal
Reginaldo Silva Salazar - Auxiliar Operacional
Rodrigo Costa Ferreira - Técnico de Administração e Finanças
Ronaldo Viana Rodrigues - Auxiliar Operacional
Rose Mary Taveira da Silva  - Médico Legista
Samira Maria Carmo Bricio - Perito Criminal
Tadeu Barroso de Almeida - Assistente Administrativo
Teresinha de Jesus Brabo Ferreira Palha- Perito Criminal
Zacarias Farias da Silva - Perito Criminal
De: 01/08/16 a 20/08/16
Danusa Martins Dias -  Auxiliar Técnico de Perícias
Waldiney Mendes Flexa  - Auxiliar Técnico de Perícias
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, de 26
Julho de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 991307

DEPARTAMENTO DE
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2557/2016-DG/CGP,DE22/07/2016
A Diretora  Geral do Departamento de Trânsito do Estado do  Pará
no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do decreto nº 1.635 de 08.06.2005,
que confere ao Diretor-Geral, atribuições para dirigir e coordenar
os trabalhos do Departamento de Trânsito do Estado do Pará -
DETRAN/PA;
CONSIDERANDO que a Cicunscrição Regional de Trânsito
(Ciretran) do município de Salinópolis, nordeste do Pará,
funcionará em horário normal, durante  mês de julho, inclusivo
aos sábados e domingos, para atendimento do público que
necessitar dos serviços da instituição;
CONSIDERANDO   que os boletos para regularização de veículos
apreendidos em fi scalizações, gerados e quitados aos sábados e
domingos, dependem de compensação da rede bancária no dia útil
seguinte para conclusão do atendimento e consequente liberação;
RESOLVE:
I- DETERMINAR que os veículos regularizados nesta hipótese
na CIRETRAN de Salinópolis/PA sejam liberados mediante
documento de AUTORIZAÇÃO, a ser emitido pela Gerência, para
transitar no referido município até o dia 02 de agosto de 2016,
devendo conter dados de veículo, seu proprietário e do boleto
emitido pela rede bancária;
II - À Coordenadoria do Núcleo de CIRETRAN”s e à Coordenadoria
de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o
pleno cumprimento do presente ato.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral do DETRAN/Pa.

Protocolo 991536

PORTARIA Nº 2633/2016-DG/CGP, DE 28/07/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 113/2016-
DTI/INFRAESTRUTURA, de 27/07/2016, e despachos no Processo
2016/304925,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor VALDINEI MIRANDA DE JESUS, Auxiliar
Operacional de Trânsito, matrícula 80845485/1, para, no
período de 04/07 a 02/08/2016, proceder à fi scalização e
acompanhamento da execução do objeto do Contrato 036/2012,
celebrado entre este Departamento e a Empresa TELEMAR
NORTE E LESTE S/A, durante as férias do titular.
Os Efeitos desta Portaria retroagirão a 04/07/2016
Publique-se e cumpra-se
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo 991663

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2632/2016-DG/CGP, DE 28/07/2016.
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe
são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor CARLOS DÓRIA SANTOS, para exercer o Cargo
em Comissão DAS-04, de Coordenador do Núcleo de Segurança
Orgânica, deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 29/07/2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2631/2016-DG/CGP, DE 28/07/2016
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe
são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor Orlando Marques Piedade Filho, para exercer
o Cargo em Comissão DAS-03, de Gerente de Posto Avançado,
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 29/07/2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral